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 § 4 
Upphandling av gemensamt  
upphandlings- och avtalshanteringssystem 
Remiss från kommunstyrelsen 
Dnr 1.1.5-709/2017 
 
Beslut 

Servicenämnden beslutar enligt förvaltningens förslag: 

 

1 Servicenämnden åberopar förvaltningens tjänsteutlåtande 

 som sitt svar på remissen. 

 
Handlingar i ärendet 

Serviceförvaltningens tjänsteutlåtande från den 31 juli 2017. 

 

Nämndens behandling av ärendet  
 
Framlagda förslag till beslut  

Nämnden föreslår (se beslutet). 

 
Beslutsgång 

Ordföranden Anna Lipkin (MP) finner att nämnden beslutar enligt 

förvaltningens förslag. 

 

 

 § 5 
Översiktsplan för Stockholms stad - utställningsförslag 
Remiss från stadsbyggnadskontoret 

Dnr 1.1.5-710/2017 

 
Beslut 

Servicenämnden beslutar enligt förvaltningens förslag: 

 

1 Servicenämnden åberopar förvaltningens tjänsteutlåtande 

 som sitt svar på remissen. 

 
Handlingar i ärendet 

Serviceförvaltningens tjänsteutlåtande från den 2 augusti 2017. 

 

Nämndens behandling av ärendet  
 
Framlagda förslag till beslut  

1) Ordföranden Anna Lipkin (MP) och Mervi Mäkinen 

 Andersson m.fl. (S) föreslår (se beslutet). 

 

2) Vice ordföranden Henrik Sjölander m.fl. (M) föreslår att 

 nämnden beslutar att delvis godkänna förvaltningens 

 förslag till beslut och att därutöver anföra följande: 
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Stockholm växer snabbare än någonsin och en fortsatt hög 

byggtakt är nödvändigt för att människor ska kunna bosätta 

sig i Stockholm och för en bättre tillväxt. För att vi ska kunna 

fortsätta att utveckla staden krävs alltså kraftfulla mål för 

bostadsbyggandet, och att vi bygger med blandade 

upplåtelseformer så att människor ges ökade möjligheter att 

välja var och hur de vill bo.  

 

När Alliansen presenterade Promenadstaden år 2010 

introducerade den en tydlig vision om att utveckla och bygga 

vidare på de kvaliteter som den täta, trygga och miljövänliga 

staden ger. De beslut och de byggnader vi bygger idag ska 

gälla under väldigt många år. Då är det viktigt att vi gör rätt 

från början, och vi ser att den täta staden har många fördelar. 

Dels blir staden mer levande om den byggs för korta avstånd 

med levande bottenvåningar, dels blir den mer klimatsmart. 

Den täta staden kräver helt enkelt mindre energiåtgång och 

färre resor. 

 

När Stockholm växer är det viktigt att bygga klokt. Många 

människor som söker sig till Stockholm föredrar att bo i 

stadsmiljö, gärna i stenstadens kvartersmiljö. Genom en ökad 

täthet på lämpliga platser kan också mer av stadens grönska 

sparas. Framtidens stad måste därför utmana de normer och 

bestämmelser som tagits fram för att bygga en gles stad. 

Fortfarande är det lättare att med dagens lagstiftning bygga en 

1960-talsstad än en stad som motsvarar våra behov. De gamla 

idéerna finns kvar som frusen ideologi trots att få står för den 

öppet. Att bygga en modern och hållbar stad som också 

värnar grönska och kulturvärden ska vara vägledande för den 

framtida utvecklingen.  

 

Vi måste bryta med den ohållbara stadsplaneringen från 

mitten av förra seklet, och som bidragit till dagens 

segregerade samhälle. I en modern stadsmiljö är boendet 

sammanlänkat med jobb eller studier, näringsliv och nöjen. 

Det är olika funktioner i människors liv, men lika viktiga 

delar i den infrastruktur som ligger till grund för en 

välfungerande stad.  

 

Skiljelinjen går mellan en planeringssyn som önskar lägga 

människornas liv till rätta genom totalplanering och offentligt 

ägande och en syn som ser stadsplaneringen som enkla 

gemensamma regler i marknadsekonomin. Utgångspunkten 

måste vara att gator och torg ägs av staden medan byggnader i 

huvudsak ägs privat. Här har staden med sitt stora 

markinnehav en viktig roll i markanvisningsskedet och i 

planprocessen. Mindre fastigheter ger både fler aktörer, också 
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privatpersoner, med spridd ägarbild, ett varierat intryck och 

en diversifierad arkitektur. Ett gott exempel på denna typ av 

planering är det pågående projektet i kvarteret Persikan på 

östra Södermalm.  

 

Den blandning av funktioner som kännetecknar den moderna 

och hållbara staden bidrar också till en levande, trygg och 

integrerad miljö med tätare stadsrum och kvalitet i parker och 

torg. Stadens gaturum ska ge förutsättningar för det myllrande 

stadsliv som förknippas med en storstad som Stockholm. I 

såväl inner- som ytterstaden ska bottenvåningarna kunna 

innehålla butiker, kaféer, restauranger, kulturverksamheter 

och andra serviceinrättningar med kontor och bostäder på de 

övre våningarna. 

 

Samtidigt får vi inte upprepa misstagen från 

miljonprogrammet. Arkitekturen behöver bli mer varierad för 

att undvika monotona och sterila miljöer, och vi måste slå 

vakt om Stockholms byggnadstradition där äldre värdefull 

bebyggelse kompletterats med högkvalitativ spännande ny 

bebyggelse från varje tidsepok. Den klassiska arkitekturen 

kan med fördel tjäna som föredöme med variation i färg, 

gestaltning och form. Med balkong mot gata som huvudregel 

bidrar vi också till att skapa mer trivsamma boendemiljöer 

och ett tryggare gaturum. Arkitektoniska kvaliteter måste 

säkerställas tidigt i processen och medborgare bör i högre 

utsträckning få säga sitt vad det gäller gestaltningsfrågor. 

Därmed kan staden utvecklas beaktande av de kulturhistoriska 

värdena och behovet av förnyelse. Gammal industrimark i 

centrala lägen kan omvandlas till attraktiva stadsdelar som 

binder samman staden.  

 

En annan konfliktlinje gäller de fysiska gränserna mellan det 

som är gemensamt och det som är enskilt. Ju tydligare 

gränser, desto bättre fungerar stadslivet. Exempelvis ger 

slutna kvarter tydliga gaturum och välanvända gårdar. Öppna 

bebyggelsemönster där det är otydligt var gränsen går mellan 

privat och offentligt ger ofta resultatet att ingen använder 

gårdarna; de uppfattas för privata av allmänheten och för 

allmänna av de närboende.  

 

Stockholmsregionen har utrymme både för stadsbebyggelse 

och mer småskaliga områden. Gemensamt är att de miljöer 

som skapas ska vara attraktiva, genomtänkta och välkomna 

samspel mellan människor. Det behöver inte byggas stad 

överallt, men i de kommuner och områden där det görs ska 

det byggas en god stadsmiljö. Hela Stockholms län är också 

en sammanlänkad region för arbets- och bostadsmarknaden. 
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Därför är det också viktigt hur infrastrukturen mellan de olika 

bostäder som byggs och de arbetsplatser som finns i regionen 

ser ut.  

 

Vi vill att stadens bortglömda rum utvecklas med nya och 

tillgängliga rekreationsytor som blir till gagn för såväl 

stockholmarna som stadens publika gestaltning, värden som 

är omistliga. Mer resurser kan komma att behöva läggas på att 

utveckla befintliga, och skapa nya, gröna värden när 

Stockholm växer. I detta avseende bör även fler möjligheter 

till överdäckningar av vägar ses över. Båda dessa gröna och 

urbana åtgärder skulle rimligen få mycket önskvärda effekter 

på möjligheten att välja bort bilen när alternativa förbindelser 

bättre knyter samman de växande stadsdelarna med varandra. 

 

Att knyta samman stadsdelar med varandra måste vara ett av 

de viktigaste målen med stadsutvecklingen och 

bostadsbyggandet. Barriärer mellan stadsdelar kan bestå av 

både vägar, järnvägar och grönområden. Vad som kan se 

grönt och trivsamt ut på en karta kan i verkligheten skapa 

barriärer och otrygghet. Att bygga i vissa delar av ett 

grönområde kan i vissa fall göra att stadsdelar binds samman 

och att människor till fots eller cykel kan röra sig emellan 

utan att känna otrygghet. Detta kan i sin tur leda till att flöden 

skapas som gynnar social hållbarhet och ökar integrationen.  

 

Gaturummet ska ge utrymme för flanerande stockholmare. 

Kollektivtrafik, cykel och gång ska prioriteras både av miljö- 

och framkomlighetsskäl. I en tät stad med en livfull 

stadsmiljö anpassad för människorna som vistas där är det av 

största vikt att bilarna samsas med övriga trafikslag. Vi har 

respekt för att många är beroende av bil och att trafik kan 

bidra till stadens liv och puls, men det ska alltid finnas 

attraktiva alternativ. Vi måste se till att en östlig förbindelse 

snarast kommer på plats, så att Stockholm får den nödvändiga 

ringleden. Det skulle också möjliggöra en tunnelförläggning 

av den del av Centralbron som hanterar biltrafiken, så att vi 

kan öppna upp Riddarholmskanalen och skapa ett attraktivt 

city med människorna i fokus.  

 

Ett livskraftigt kultur- och nöjesliv är en viktig del i att skapa 

den dynamik som behövs för att nya stadsdelar ska etablera 

sig och växa ihop med andra delar av staden. 

Promenadstadens täta form ger ett gatuliv som skapar 

förutsättningar för nya kulturverksamheter att etablera sig och 

kunna växa. I en stad som byggs för större närhet är också 

förutsättningarna för en attraktiv kollektivtrafik gynnsamma. 
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Mångfalden är en del av storstaden, därför bör stadens alla 

delar präglas av en egen identitet och särprägel. Således måste 

det finnas en god blandning av olika upplåtelseformer och en 

variation inom bebyggelsen. Stadsplaneringen bör bidra till en 

bättre integration och en större trygghet i staden genom att 

länka samman olika stadsdelar, samtidigt som grönområden 

ska utvecklas så att fler stockholmare kan njuta av dem och 

nya parker ska skapas. 

 

Vi ser att styrkan i Stockholms arbetsmarknad är bredden och 

mångfalden: små, medelstora och stora företag, forskare, 

entreprenörer, kreatörer och ingenjörer. Det ska vara enkelt 

att byta mellan olika arbeten och mellan arbete, utbildning 

och företagande. Stockholm behöver fler arbetsplatser. Nya 

jobb och företag behöver växa fram i hela staden. När vi 

planerar för ett växande Stockholm är det i högsta grad 

väsentligt att samtidigt skapa fler arbetsplatser. Detta är 

särskilt prioriterat där det idag råder ett underskott av 

arbetsplatser, i synnerhet i Söderort. Sett till staden som 

helhet måste det i den fysiska planeringen även ingå att värna 

företagsområden, och i det fall något av dessa behöver tas i 

anspråk bör nya platser pekas ut i dialog med berörda företag.  

 

Ur ett företagsperspektiv är inte minst hyresrätten som initial 

boendeform en viktig fråga för många. Bland annat vittnar 

start-ups och andra växande företag som vill etablera sig i 

Stockholmsregionen om hur bostadsbristen gör det svårt för 

dem att expandera. Det som primärt efterfrågas är små 

hyresrätter för nyanställda som efter några år i företaget sedan 

avser köpa ett boende. Även kollektivboenden är något som 

efterfrågas. Större bostadsutvecklingsprojekt bör även 

innefatta en andel ägarlägenheter, för att erbjuda företag och 

deras anställda fler alternativ. En annan väsentlig del i detta 

handlar om tillgången till lokaler med rimliga hyresnivåer så 

att små och nya företag ges rätt förutsättningar att anställa och 

växa. 

 

För att klara den utvecklingen behöver Stockholm planeras 

för framtiden och lära av de misstag som begåtts tidigare. Vi 

bejakar och eftersträvar en utveckling av Stockholm med nya 

funktionsblandade stadsdelar där bostäder, verksamheter och 

olika trafikslag samsas. För att skapa så högkvalitativa 

stadsdelar som möjligt är det viktigt med en stadsmässig 

bebyggelse och att våga pröva den täta kvartersstaden även 

utanför innerstadens krans. Stockholm har inte råd med en 

gles bebyggelse i kollektivtrafiknära lägen eftersom behovet 

av bostäder är akut. 
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Stockholm är känt för sina gröna och blå värden. I 

stadsplaneringen ska det vara självklart att verka för 

ekologiska värden, att bygga klimatsmart och till en rimlig 

slutkostnad för de boende. Ett större invånarantal ökar trycket 

på stadens parker, grönområden och vattenspeglar. Därför är 

det viktigt att peka ut strategiskt viktiga naturområden och att 

hantera bebyggelse vid och på vatten varsamt. Stadens parker 

ska utvecklas med nya metoder för planering av 

grönområden. Nya parker och träd ska anläggas som en 

naturlig del av stadsutvecklingsområden. Befintliga parkers 

stora värde tillsammans med andra rekreationsytor ska 

bevaras. 

 

Grönskan och vattnet ska utnyttjas för att förbättra 

stadsklimatet och mildra konsekvenserna av 

klimatförändringar. Särskilt i tätbebyggda stadsdelar är det 

viktigt att minska andelen hårdgjorda ytor och öka mängden 

grönska med fler träd, pocket-parker, planteringar och gröna 

tak. Genom att använda stadens taklandskap på ett bättre och 

mer effektivt sätt än vi många gånger gör idag får vi 

åtminstone mervärden på tre olika sätt. Taklandskapen och 

kvarterens gestaltning blir mer intressanta och dynamiska, vi 

får sammantaget mer plats för socialt umgänge och för barnen 

att leka på samtidigt som vi får plats för mer grönska i staden, 

och vi får ökade möjligheter till närproducerade råvaror. Detta 

förhållningssätt är framförallt eftersträvansvärt i de täta 

stadsmiljöerna såsom city. 

 

Vi tar fasta på att stockholmarna värdesätter kombinationen 

av en tät levande stad och grönområden av hög kvalitet. City 

lider än idag av de storskaliga trafiklösningar som 

genomfördes i modernismens namn under mitten av förra 

seklet. Dåtidens omfattande rivningar och betongkultur med 

brutala trafikleder mitt i city har skapat sår i staden. Betong 

och motorväg dominerar istället för Stockholms vattenlinje 

som skulle kunna framträda. Därför föreslår vi att den del av 

Centralbron som hanterar biltrafiken läggs ned i en tunnel, 

vilket skulle skapa ytor för nya bostäder längs Klara Strand 

frigörs och att Riddarholmskanalen åter kan öppnas upp. 

 

Fler bostäder är en förutsättning för en fortsatt stark 

utveckling av Stockholm. Ett fortsatt högt bostadsbyggande 

måste vara en av stadens främsta prioriterade uppgifter. 

Stockholm kommer i framtiden behöva växa också vertikalt 

snarare än horisontellt på grund av stigande efterfrågan på 

kontorslokaler från nya och expanderande företag, framförallt 

start-ups och kreativa näringar, och ännu större tryck på 

bostäder som drivs av befolkningstillväxt och ökade 
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fastighetsvärden. Höga byggnader bör därför uppmuntras av 

staden i ”möjlighetsområden”, särskilt om de är arkitektoniskt 

tilltalande. Exempel på sådana fördelaktiga områden är 

Loudden och Kista. Men för att vi ska klara av detta krävs att 

vi är fler som hjälps i planprocessen. 

 

De stora byggherrarna har egen kompetens och personal när 

det handlar om att arbeta med detaljplaner. Genom att tillåta 

byggherrar att själva ta fram detaljplaner, utifrån stadens 

översiktsplan och vision, skulle betydligt fler bostäder kunna 

planläggas snabbare. Dessa detaljplaner bör sedan i 

möjligaste mån delas på olika byggherrar, något vi vet att de 

större aktörerna också vill göra. En annan fördel med detta är 

att det ger stadens handläggare möjlighet att lägga mer fokus 

på områdesplaneringen, snarare än på enskilda detaljplaner.  

 

Stockholm lider inte brist på mark att bygga på, däremot 

behöver mer av marken planläggas snabbare än idag för att 

möta det stora behov av bostäder och nödvändiga 

samhällsfunktioner som finns. Det är politikens och 

förvaltningarnas uppgift att dra upp riktlinjerna för den 

övergripande strukturen i staden - det vill säga vilka volymer 

som ska tillåtas i respektive del av staden samt hur gatunätet 

och samhällsservice ska se ut. Stadsdelar ska fortsätta att 

kompletteras och förtätas med mindre bostadsprojekt, men av 

ännu större vikt är att utvidga områdesplaneringen. Denna ska 

utgå ifrån principerna i Promenadstaden och möjligheterna för 

stadens olika stadsdelar som beskrivs i rapporten 

Bostadspotential i Stockholm. Planeringen kan därför med 

fördel utgå ifrån stadsbyggnadsnämndens befintliga 

organisation med planenheter uppdelade utifrån just 

stadsdelarna.  

 

I grund och botten menar vi dock att Plan- och bygglagen 

fungerar relativt bra, men under relativt lång tid har vi 

tenderat att ge markanvisningar till byggherrar med 

utgångspunkt i vad de vill ha, istället för att planlägga mark 

utifrån stadens behov. Resultatet blir att översiktsplanens roll 

förminskas och processerna blir längre då fler detaljplaner 

överklagas. Istället bör Stockholm planläggas i större 

omfattning än idag, utifrån översiktsplaner och regionala 

utvecklingsplaner. Markanvisningar bör även i större 

utsträckning ske i ett senare skede, om möjligt helst efter att 

detaljplanen vunnit laga kraft. Detta förfarande skulle 

medföra en ökad ekonomisk trygghet och robusthet i 

planprocessen för såväl byggbolagen som staden. Samtidigt är 

det ett rimligt antagande att mark med lagakraftvunnen 

detaljplan får ett högre marknadsvärde än motsvarande mark 
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som har en mångårig och kostsam planprocess framför sig. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden Anna Lipkin (MP) ställer förslagen mot varandra och 

finner att nämnden beslutar enligt förslag från ordföranden Anna 

Lipkin (MP) och Mervi Mäkinen Andersson m.fl. (S). 
 
Reservation 

Vice ordföranden Henrik Sjölander m.fl. (M) reserverar sig mot 

beslutet med hänvisning till sitt förslag. 

 
Ersättaryttrande 

Gunilla Hansson (C) instämmer i förslag från vice ordföranden 

Henrik Sjölander m.fl. (M). 

 

 

 § 6 
Ekonomisk uppföljning per den 31 juli 2017 
Dnr 1.3.2-715/2017 

 
Beslut 

Servicenämnden godkänner anmälan av ekonomisk uppföljning per 

den sista juli 2017. 

 
Handlingar i ärendet 

Serviceförvaltningens förteckning från den 16 augusti 2017. 

 

 

 § 7 
Förvaltningsgruppens protokoll 
Dnr 1.2.1-99/2017 

 
Beslut 

Servicenämnden beslutar att lägga protokoll från 

förvaltningsgruppen den 15 augusti 2017 till handlingarna. 

 
Handlingar i ärendet 

Protokoll från förvaltningsgruppen den 15 augusti 2017. 

 

 

 § 8 
Förvaltningschefens information 
 

Tillförordnade förvaltningschefen Anna-Karin Sandén informerar 

nämnden kort om följande: 

 

 Arbetet på förvaltningen har under sommaren flutit på utan 

problem. 

 Under hösten kommer serviceförvaltningen att fokusera på 


